РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 481/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
24 июня 2015 года                                                                         г. Краснодар

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) рассмотрев жалобу ООО «СВИВ» при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ по замене оконных блоков в МБОУ СОШ № 76» (извещение № 0318300119415000753) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.
По мнению ООО «СВИВ» Заказчиком утверждена документация, содержащая нарушения в части требований к составу и содержанию вторых частей заявок.

Заказчиком установлено требование: «Наличие свидетельства, выданного саморегулируемой организацией о допуске к определенному виду работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства:

33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или Заказчиком на основании договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком):

33.3 Жилищно-гражданское строительство».

По мнению  ООО «СВИВ» указанное требование Заказчика не допускает к участию в аукционе участников, выполняющих работы самостоятельно, без привлечения субподрядчиков.
Представитель уполномоченного органа - управления закупок администрации МО город Краснодар с доводами жалобы не согласился.
В документации установлено, что заявка на участие в электронном аукционе должна содержать: «свидетельство о допуске к работам по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданного саморегулируемой организацией в соответствии с действующим законодательством, со следующими видами разрешенных работ: 33 Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком): 33.3 Жилищно-гражданское строительство», что соответствует ч.3, ч.3.1 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
Объектом закупки указанного выше электронного аукциона является выполнение работ (согласно проектно-сметной документации, опубликованной в составе аукционной документации - капитальный ремонт) по замене оконных блоков здания МБОУ СОШ №76.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к следующим выводам.
Управление закупок администрации МО город Краснодар проводился электронный аукцион: «Выполнение работ по замене оконных блоков в МБОУ СОШ № 76» (извещение № 0318300119415000753). Заказчик - МБОУ МО город Краснодар СОШ №76.
Начальная (максимальная) цена контракта – 3 838 256,83 руб.
В соответствии с п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе указано, что вторая часть заявки в электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п.22 «Технического задания» раздела 8 аукционной документации  об электронном аукционе вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать: «свидетельство о допуске к работам по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданного саморегулируемой организацией в соответствии с действующим законодательством, со следующими видами разрешенных работ: 33 Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком): 33.3 Жилищно-гражданское строительство».

На основании ч.3 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального строительства (далее – лицо, осуществляющее строительство), может являться застройщик либо привлекаемое на основании договора физическое или юридическое лицо. Лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной документации.
Согласно ч.3.1 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в случае, если работы по организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства включены в указанный в ч.4 ст.55.8 перечень, лицо, осуществляющие строительство такого объекта капитального строительства, должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по организации строительства.
В ч.4 ст.55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации установлен перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
Согласно ГОСТ 26602.1 «Блоки оконные и дверные. Методы определения сопротивления теплопередаче» окон – светопрозрачная ограждающая конструкция, предназначенная для освещения естественным светом помещений зданий. В соответствии с ГОСТ 30673-99 «Профили поливинилхлоридные для оконных и дверных блоков. Технические условия» и ГОСТ 30674-99 «Блоки оконные из поливинилхлоридных профилей. Технические условия» одной из составляющих оконной конструкции являются элементы рамочные, сваренные из ПВХ и усиленные стальными вкладышами, то есть имеющие металлический каркас.

Согласно постановлению Госстроя СССР от 29.12.1973 г №279 «об утверждении Положения о проведении планово-предупредительного ремонта производственных зданий и сооружений» работы по смене ветхих оконных и дверных блоков включены в перечень работ по капитальному ремонту зданий и сооружений.
В связи с чем, требование о наличии СРО не противоречит Закону о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «СВИВ»  необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта (извещение № 0318300119415000753).
Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.